VI, Che se per caso che non si crede nascesse difficoltà per causa della presente locatione, o 
cose da quella dependenti acciò che sia deciso questo, et con poca spesa siano rimesse in due 
communi amici, i quali sommariamente vedute le dimande et le risposte et sentito le parti, 
habbino a terminare come alla loro coscienza parerà, come si è accostumato per il passato.  

 VII, Che acciò possino li ministri della presente Em.ma Religione vedere l’azienda et haveri del 
Priorato suddetto sia tenuto et obbligato esso Conduttore dar ogni anno et presentare nella 
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Cancellaria di questo Priorato un libro, nel quale vi siano descritti tutti li beni di qualunque 
sorte del Priorato predetto, con li nomi di quelli che pagano livelli, censi, affitti et altro reddito, 
esprimendo, dove possibile, quei beni in sito, qualità et quantità per quali pagano con quelle 
maggiori et più chiare espressioni che potrà dare et mancando di darlo s’intenda immediate 
decaduto dalla presente locatione, se così parrà al detto Ill.mo Priore o suoi intervenienti et ciò 
per patto spetiale, senza il quale non si sarebbe conclusa la presente locatione.  

 VIII, Che al fine di questa affittanza dalle due pezze di terra poste al Tempio et dalla 
possessione del Lagazzè ritrovati già dal detto Conduttore nella prima locatione che ebbe del 
Priorato suddetto, inculta et sanza dote alcuna, le siano bonificati tutti li lavorieri, semine, 
grasse et dote che vi trovano sopra et saranno fatte, giusta la stima dei periti che saranno eletti 
dalle parti, et in caso di discordia dal terzo da essere eletto dalli doi che saranno eletti dalle parti 
medesime.  

 IX, Che possa, detto Conduttore, a conto dell’affitto spendere nel far cavar li letti dell’acque 
correnti al Lagazzè perché senza tal operazione non si possono far cavar i fossi della 
possessione et così le acque inondano le terre. 

 X, Che per affitto di tutto il Priorato predetto, sia tenuto et obligato il detto Conduttore Molto 
Reverendo Lupini dare et pagare, che così promette et si obliga al detto Ill.mo Priore, o a’ suoi 
Procuratori, in questa città ducati 3'800 correnti in due rate, la metà alle Feste di Natale, et 
l’altra metà per tutto aprile susseguente, principiando la prima paga alle dette feste dell’anno 
1663 et successivamente, di rata in rata durante la presente locatione: La quale con tutte le cose 
in quella espresse promette detto Ill.mo Sig. Comm. Gambucini per nome del detto Ill.mo Sig. 
Priore Diodati, che sarà mantenuta, et osservata quella durante, sott’obbligatione delli beni 
dell’Ill.mo Sig. Priori presenti et futuri. Et all’incontro et pagamento dell’affitto predetto et per 
osservazione di quelle cose alle quali è tenuto lui Conduttore, obliga la sua persona et tutti li 
suoi beni, presenti et futuri”.